



## 2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月24日

上場会社名 株式会社ヒガシトゥエンティワン 上場取引所 東  
 コード番号 9029 URL <http://www.e-higashi.co.jp/>  
 代表者(役職名) 取締役代表執行役社長(氏名) 金森 滋 美  
 問合せ先責任者(役職名) 常務執行役 (氏名) 田口 宗 勝 (TEL) 06-6945-5611 (代表)  
 四半期報告書提出予定日 2020年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	18,334	8.0	903	34.8	959	36.4	622	38.3
2019年3月期第3四半期	16,969	14.4	670	12.4	703	18.2	450	21.4
(注) 包括利益	2020年3月期第3四半期 651百万円(51.6%)		2019年3月期第3四半期 429百万円(9.9%)					
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2020年3月期第3四半期	48	29	—	—				
2019年3月期第3四半期	34	24	—	—				

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	13,691	8,364	61.1
2019年3月期	14,396	7,856	54.6
(参考) 自己資本	2020年3月期第3四半期 8,364百万円	2019年3月期 7,856百万円	

## 2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2019年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00	0.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—	—
2020年3月期(予想)				18.00	18.00	

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	25,000	6.4	1,060	19.7	1,100	18.9	715	22.3	55	42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	13,264,000株	2019年3月期	13,176,800株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	340,542株	2019年3月期	340,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	12,891,115株	2019年3月期3Q	13,145,521株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業務見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2019年4月1日～2019年12月31日)におけるわが国の経済は、輸出を中心に弱さがみられるものの、良好な雇用・所得情勢や各種政策の効果もあり、横ばいの状況で推移いたしました。一方で、米中間及び日韓間の経済摩擦や英国のEU離脱問題の迷走、中東情勢の緊迫等などの影響により不透明な状況が続いております。

物流業界においては、料金の適正化に対する社会的な理解は深まってきたものの、人手不足に起因する人件費や外注費の増加などのコスト上昇圧力は依然として高く、明るい兆しも見えず不安定要因が見え隠れする状況にあります。

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は183億34百万円(前年同期比8.0%増)、営業利益は9億3百万円(同34.8%増)、経常利益は9億59百万円(同36.4%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は6億22百万円(同38.3%増)となりました。これは主に、Windows10移行に伴うPCの入替作業や首都圏における移転業務が好調に推移したことにより、前年同期比増収増益となっております。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末に比べ7億4百万円減少し、136億91百万円となりました。資産の主要科目の増減は、営業未収入金が回収等により8億29百万円減少し、差入保証金が2019年10月に稼働した大型物流センター(東大阪)の賃貸借契約に基づく敷金の支払等により2億26百万円増加いたしました。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ12億12百万円減少し、53億27百万円となりました。負債の主要科目の増減は、営業未払金が支払い等により9億8百万円減少し、固定負債のその他がリース契約の一部を第三者へ承継したこと等により2億83百万円減少いたしました。

純資産は利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ5億8百万円増加し83億64百万円となり、自己資本比率は61.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期業績予想につきましては、2019年10月に開設した当社グループ最大の物流センター(東大阪)の初期投資費用(募集・研修関連費用や倉庫内設備・消耗品等)が発生するものの、ITサポート事業において2020年1月14日のWindows7サポート終了に対応するWindows10移行作業の受注が想定を大きく上回り、売上、利益共に予算を超過する見込みですので、通期業績予想を修正することとしました。

当社の利益配分につきましては、安定配当かつ利益還元を重視しつつ、長期的かつ安定的な事業展開に必要な内部留保の充実を図りながら、これを総合的に勘案して決定することとしており、連結配当性向は30%を目標水準としております。

上記の基本方針及び、本日(2020年1月24日)発表の2020年3月期の業績予想等を勘案し、2020年3月期における期末配当金は、前回予想の15円から3円増配し、1株につき18円とさせていただきます。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,696,536	2,658,074
受取手形	141,961	199,087
営業未収入金	3,819,847	2,990,783
商品	6,047	5,378
その他	272,705	309,470
貸倒引当金	△5,960	△5,238
流動資産合計	6,931,137	6,157,555
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,167,617	2,279,956
機械装置及び運搬具（純額）	643,235	434,230
土地	2,618,057	2,618,057
その他（純額）	154,424	84,433
有形固定資産合計	5,583,334	5,416,678
無形固定資産		
のれん	294,368	268,646
その他	170,973	168,059
無形固定資産合計	465,341	436,705
投資その他の資産		
投資有価証券	324,094	360,119
関係会社株式	2,081	11,962
差入保証金	801,912	1,028,033
退職給付に係る資産	17,749	19,205
その他	318,885	309,751
貸倒引当金	△48,403	△48,030
投資その他の資産合計	1,416,320	1,681,042
固定資産合計	7,464,996	7,534,426
資産合計	14,396,134	13,691,982

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
営業未払金	2,165,659	1,257,418
短期借入金	750,000	600,000
1年内返済予定の長期借入金	426,732	449,094
未払法人税等	57,825	244,099
賞与引当金	194,772	134,927
その他	937,535	952,421
流動負債合計	4,532,524	3,637,960
固定負債		
長期借入金	852,239	719,120
退職給付に係る負債	27,662	27,979
資産除去債務	156,656	254,924
その他	970,694	687,161
固定負債合計	2,007,252	1,689,186
負債合計	6,539,776	5,327,146
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	965,110	1,001,996
資本剰余金	95,950	95,950
利益剰余金	6,977,913	7,420,653
自己株式	△167,073	△167,073
株主資本合計	7,871,900	8,351,526
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,516	40,881
退職給付に係る調整累計額	△31,059	△27,572
その他の包括利益累計額合計	△15,542	13,308
非支配株主持分	—	—
純資産合計	7,856,358	8,364,835
負債純資産合計	14,396,134	13,691,982

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	16,969,310	18,334,611
売上原価	13,715,458	14,655,582
売上総利益	3,253,851	3,679,028
販売費及び一般管理費	2,583,794	2,775,710
営業利益	670,057	903,317
営業外収益		
受取利息	343	380
受取配当金	5,327	9,508
受取賃貸料	29,548	37,635
持分法による投資利益	2,045	9,881
その他	23,281	23,538
営業外収益合計	60,547	80,944
営業外費用		
支払利息	9,666	8,592
賃貸費用	9,093	11,040
その他	8,702	5,331
営業外費用合計	27,462	24,964
経常利益	703,143	959,298
特別利益		
投資有価証券売却益	1,393	449
受取保険金	57,024	—
厚生年金基金解散損失引当金戻入額	11,607	—
特別利益合計	70,026	449
特別損失		
固定資産除却損	725	1,853
災害による損失	58,683	—
会員権評価損	1,550	1,750
特別損失合計	60,959	3,603
税金等調整前四半期純利益	712,210	956,144
法人税等	262,159	333,697
四半期純利益	450,051	622,447
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	450,051	622,447

## 四半期連結包括利益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	450,051	622,447
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△29,314	25,364
退職給付に係る調整額	8,930	3,486
その他の包括利益合計	△20,384	28,851
四半期包括利益	429,666	651,299
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	429,666	651,299
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

当社は、2019年6月19日開催の取締役会決議に基づき、2019年7月12日を払込期日とする特定譲渡制限付株式の発行により資本金が36,885千円増加し、1,001,996千円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。